

ПРИМЕЧАНИЯ
к бухгалтерской отчетности
за 2025 год

ИНФОРМАЦИОННАЯ ЧАСТЬ

Краткая характеристика деятельности организации

Открытое акционерное общество «Красный пищевик»- зарегистрировано решением Могилевского облисполкома от 24 апреля 2000 года № 9-2.

Юридический адрес: Могилевская область г. Бобруйск ул. Бахарова, 145, тел. 8 (0225) 436828

В соответствии с Уставом ОАО «Красный пищевик» основным видом экономической деятельности является производство какао, шоколада и сахаристых кондитерских изделий (код 10.820).

На 31.12.2025 Уставный фонд Общества сформирован в размере 339 502,50 (Триста тридцать девять тысяч пятьсот два рубля, 50 коп.) рублей.

Распределение уставного фонда в долях:

1. РБ (административно-территориальных единиц.)	63,16	%
1.1 Республиканская собственность	36,35	%
1.2 Коммунальная собственность	26,81	%
2. остальные юридические лица	21,94	%
3. физические лица, резиденты	14,85	%
4. физические лица, нерезиденты	0,05	%

Количество акций, выпущенных акционерным обществом и полностью оплаченных, составляет 226 335 шт. Акции, выпущенные акционерным обществом, не оплаченные или частично оплаченные отсутствуют. На 31.12.2024г., 31.12.2025г. акций в обращении не имелось. Номинальная стоимость акции составляет 1,5 рублей.

В соответствии с Законом Республики Беларусь от 14.10.2022 № 213-3 «О лицензировании» ОАО «Красный пищевик» получены специальное разрешение (лицензия):

- № 02190/6-06284 на право осуществления деятельности в области автомобильного транспорта, выдана Министерством транспорта и коммуникаций Республики Беларусь от 24.02.2002, продлена на основании решения № 63 – ЛИ от 30.05.2005, № 34 – ЛИ от 29.04.2010, №17-ЛИ от 13.03.2015, сроком действия до 29.05.2025.
- № 33133/2352-1 на право осуществления деятельности в области промышленной безопасности, выдана Министерством по чрезвычайным ситуациям Республики Беларусь 26.04.2004, продлена на основании решения от 10 сентября 2018г. № 39км, 18 октября 2019г. проведена экспертиза соответствия лицензиата-Открытого акционерного общества «Красный пищевик» лицензионным

требованиям и условиям, предъявляемым к лицензиату при осуществлении деятельности в области промышленной безопасности, выдано заключение № 158 Л-СЛ от 27.10.2021г.

- № 70000/98 выдана Могилевским областным исполнительным комитетом 04.07.2016 на право осуществления оптовой торговли и хранения алкогольной, непищевой спиртосодержащей продукции, непищевого этилового спирта и табачных изделий.
- №74100/6746 на право осуществления Розничной торговли алкогольными напитками и (или) табачными изделиями, выдана Бобруйским городским исполнительным комитетом за №6746 от 15 декабря 2017 года

В отчетном году предприятие обслуживалось в следующих банках и пользовалось следующими расчетными счетами:

Номер счета	Валюта счета	Наименование банка
ОАО «Белагропромбанк», г. Минск	BYN	BY88BAPB30122593500160000000, BAPBBY2X
	USD	BY69BAPB30122593550160000000, BAPBBY2X
	EUR	BY16BAPB30122593550260000000, BAPBBY2X
	RUB	BY77BAPB30122593580160000000, BAPBBY2X
	CNY	BY85BAPB30125717400100000000, BAPBBY2X
ОАО «АСБ Беларусбанк», г. Минск	BYN	BY18AKBB30121234015637100000, AKBBBY2X
	RUB	BY17AKBB30121234015767100000, AKBBBY2X
	UAH	BY91AKBB30121234023607100000, AKBBBY2X
	EUR	BY18AKBB30120000095680000000, AKBBBY2X
	USD	BY82AKBB30120000077660000000, AKBBBY2X
	CNY	BY92AKBB30120000124860000000, AKBBBY2X
ОАО «Белинвестбанк», г. Минск	BYN	BY19BLBB30120700067279001002, BLBBBY2X
	RUB	BY19BLBB30120700067279001003, BLBBBY2X
«Приорбанк» ОАО , г. Минск	BYN	BY91PJCB30120252751000000933,

		PJCBBY2X
	EUR	BY40PJCB30120252751000000978, PJCBBY2X
	RUB	BY64PJCB30120252751000000643, PJCBBY2X
	USD	BY80PJCB30120252751000000840, PJCBBY2X
ЗАО «Нео Банк Азия», г. Минск	EUR	BY78AEBK30120249878500000003, AEBKBY2X
	BYN	BY62AEBK30120249878500000000, AEBKBY2X
	RUB	BY35AEBK30120249878500000001, AEBKBY2X
	USD	BY08AEBK30120249878500000002, AEBKBY2X
АО «Акционерный Банк «Россия»	RUB	40807810803180000010 Международный номер банковского счета RU5604700376440807810803180000010 БИК 047003764

Деятельность организации подлежит обязательному аудиту согласно статье 22 Закона Республики Беларусь от 12.07.2013 № 56-3 (ред. 18.07.2019) «Об аудиторской деятельности».

Приказом руководителя № 1111 от 31.12.2024 определена учетная политика предприятия на 2025 год, в которой отражены основные методологические, организационные и технические аспекты бухгалтерского и налогового учета «Учетная политика».

Применяется автоматизированная форма ведения бухгалтерского учета с использованием программы "1С: Предприятие 8.3".

Учет готовой продукции на счете 43 «Готовая продукция» осуществляется с использованием учетных цен. В качестве учетных цен используется отпускная цена без транспортных услуг.

Учет товаров на предприятии на счете 41 «Товары» осуществляется по стоимости приобретения со списанием ее по мере реализации в дебет счета 90 «Реализация», а в магазинах по розничной цене.

Расшифровка суммы корректировок вступительного сальдо каждой связанной с этим изменением статьи активов, обязательств, собственного капитала за 2025 г.

В бухгалтерском балансе по строке 460 «Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)» графа 4 произошло уменьшение на сумму 12 тыс. рублей.

В отчете (за 2024 год) за январь - декабрь 2024 г. по графе 3 показания = 27 161 тыс.рублей.

В отчете (за 2024 год) за январь - декабрь 2024г. по графе 4 показания = 27 149 тыс.рублей.

тыс.рублей.

Наименование, Код строки	2024 год	2024 год скорректированные показатели	Изменения
Запасы, строка 210 гр.4	22729	22 717	(12)
Налог на добавленную стоимость по приобретенным товарам, работам, услугам	1121	1120	(1)
«Краткосрочная дебиторская задолженность», строка 250 гр.4	22099	22 092	(7)
Краткосрочная кредиторская задолженность, строка 630	16777	16769	(8)
в том числе: поставщикам, подрядчикам, исполнителям, строка 631	11465	11458	(7)
Прочим кредиторам, строка 638	206	205	(1)
Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток), строка 460	27161	27 149	(12)

Изменения в бухгалтерской отчетности произошли за счет несвоевременно предоставленных актов выполненных работ.

В Приложении №2 к бухгалтерскому балансу «Отчет о прибылях и убытках» за 2024 год за январь-декабрь 2024.

Наименование показателей	код строки	2024	Скорректированные показатели 2024	Изменения
Выручка	10	151 384	151 384	
Себестоимость реализованной продукции, товаров, работ и услуг	20	106 063	106 064	1
Валовая прибыль	30	45 321	45 320	(1)
Управленческие расходы	40	6 598	6 601	3
расходы на реализацию	50	23 605	23 603	(2)
Прибыль от реализации продукции, товаров, работ, услуг	60	15 118	15 116	(2)
Прочие доходы по текущей деятельности	70	11 970	11 970	
прочие расходы по текущей деятельности	80	15 038	15 038	
прибыль (убыток) от текущей деятельности	90	12 050	12 048	(2)
прибыль (убыток) до налогообложения	150	11 537	11 535	(2)
Прочие платежи из прибыли	200	175	175	
чистая прибыль (убыток)	210	8 925	8 923	(2)
Совокупная прибыль (убыток)	240	8 925	8 923	(2)

В Приложении №3 к бухгалтерскому балансу «Отчет об изменении собственного капитала» за январь-декабрь 2024 года.

Наименование	Изменения	2024 год по кварталам			
		1	2	3	4
изменение в собственный капитал			-		
в том числе:					
Корректировки в связи с исправлением ошибок (2016-2023) строка 30 гр.8	(10)	-	-	(10)	-
Корректировки в связи с исправлением ошибок (2024) строка 130 гр.8	(2)	(5)	(3)	-	6
Итого счет 84 Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)	(12)	(5)	(3)	(10)	6

В отчете об изменении собственного капитала по ОАО «Красный пищевик» графа 8 по строкам 30 «Корректировки в связи с исправлением ошибок» внесены корректировки на уменьшение 10 тыс.рублей. В связи с изменениями строка 40 «Скорректированный остаток на 31.12.23г.» уменьшается на 10 тыс. рублей. Данные после изменений считаются 20 311 тыс. рублей.

В отчете об изменении собственного капитала по ОАО «Красный пищевик» графа 8 по строкам 130 «Корректировки в связи с исправлением ошибок» внесены корректировки. В связи с изменениями строка 140 «Скорректированный остаток на 31.12.24г.» уменьшается на 2 тыс. рублей. Данные после изменений считаются 27 149 тыс. рублей.

АНАЛИТИЧЕСКАЯ ЧАСТЬ

В современных рыночных условиях, характеризующихся влиянием международной финансово-экономической ситуации и изменчивостью конъюнктуры рынка кондитерской продукции, ОАО «Красный пищевик» является прибыльным и рентабельным предприятием отрасли.

В таблице представлена динамика основных показателей развития организации по ОАО «Красный пищевик»:

№ п/п	Наименование показателей	Ед. изм.	2025 г.	2024 г.	Темп роста, %
					+/- абс. изм.
1	Объем отгруженной продукции	т	16 182	14 140	114,4
	в том числе:				
1,1	в Республику Беларусь	т	14 044	12 176	115,3
1,2	на экспорт	т	2 138	1 964	108,9
2	Экспорт	тыс. долл. США	7567	5773	131,1
3	Импорт	тыс. долл. США	2132	2786	76,5
4	Сальдо внешней торговли товарами	тыс. долл.	5435	2987	

		США			
5	Производство промышленной продукции в фактических ценах	тыс. руб.	152 642	119 312	127,9
6	Производство кондитерских изделий	тонн	16 181	14 104	114,7
7	Использование производственных мощностей	%	84,9	74,0	+10,9п.п.
8	Остатки готовой продукции:				
8,1	- в стоимостном выражении	тыс. руб.	5 080	4 441	114,4
8,2	- в натуральном выражении	тонн	485	489	99,2
9	Удельный вес запасов готовой продукции в среднемесечном объеме производства	%	39,9	44,7	-4,8п.п.

ОАО «Красный пищевик» за 2025 год произвело 16 181 тонну кондитерских изделий, что на 2 077 тонн больше, чем за аналогичный период 2024 года. Темп роста в натуральном выражении составил 114,7 %, в фактических ценах – 127,9 %. Индекс физического объема в базисных ценах по товарам-представителям концерна составил 113,7 % при доведенном задании концерном «Белгоспищепром» 106,5 %.

За 2025 год было отгружено 16 182 тонны кондитерских изделий, что на 2042 тонны больше, чем за аналогичный период 2024 года, из них на внутренний рынок поставлено 14 044 тонны и 2 138 тонн на экспорт.

Темп роста экспорта кондитерской продукции в стоимостном выражении составил 131,1% к уровню прошлого года при доведенном задании концерном «Белгоспищепром» 112,0 %. Основным рынком экспортных поставок как в 2024 году, так и в 2025 году является Российская Федерация. За 2025 год в РФ было реализовано продукции на общую сумму 5871,5 тыс.долларов.

Использование мощностей предприятия за 2024-2025 гг.							
№	Наименование видов продукции	Ед. изм.	Расчетная производственная среднегодовая мощность	Фактическая выработка		% освоения проектной мощности	
				2024-2025 гг.	2025 год	2024 год	2025 год
1	Ирис (козинак, шоколад плитка)	тн	283	426	482	150,5	170,3
2	Драже	тн	2072	1055	963	50,9	46,5
3	Зефир (пастила, сушеные фрукты в глазури)	тн	6896	6590	5824	95,6	84,5
4	Мармелад (конфеты, жевательный зефир)	тн	3924	4191	3449	106,8	87,9
5	Халва (паста)	тн	3774	2802	2155	74,2	57,1
6	Глазированный зефир	тн	2100	1117	1231	53,2	58,6

ВСЕГО	тн	19049	16181	14104	84,9	74,0
-------	----	-------	-------	-------	------	------

Загрузка производственных мощностей за 2025 год составила 84,9 %, что на 10,9 % выше, чем за аналогичный период прошлого года.

Среднемесячная заработная плата в целом по организации за 2025 год достигла 2 601,5 руб., темп роста составил 119,8 % к уровню прошлого года.

Показатель	2025 года	2024 года	Темп роста, %/+
Выручка от реализации, тыс.руб.	221 065	177 783	124,3
Объем производства продукции, тыс. руб.	162 346	126 050	128,8
Добавленная стоимость, тыс.руб.	66 100	49 055	134,7
Среднесписочная численность занятых, чел.	1188,9	1056,9	112,5
Среднемесячная заработная плата, руб.	2601,5	2170,8	119,8
Коэффициент опережающего темпа роста выручки от реализации продукции на одного среднесписочного работника над темпом роста номинальной начисленной среднемесячной заработной платы	0,922	0,965	-0,043
Коэффициент опережающего темпа роста производительности труда по добавленной стоимости над темпом роста номинальной начисленной среднемесячной заработной платы	1,000	0,866	0,134

Коэффициент опережающего темпа роста выручки от реализации продукции на одного среднесписочного работника над темпом роста номинальной начисленной среднемесячной заработной платы за 2025 год составил 0,922, согласно бизнес-плану развития предприятия 1,001. Невыполнение данного показателя вызвано вводом новых 86 рабочих мест в сфере мерчендайзинга.

Коэффициент опережающего темпа роста производительности труда по добавленной стоимости над темпом роста номинальной начисленной среднемесячной заработной платы за 2025 год составил 1,000, согласно бизнес-плану развития предприятия 1,016. Невыполнение данного показателя обусловлено вводом новых 86 рабочих мест в сфере мерчендайзинга, а также действием постановления Совета Министров Республики Беларусь от 19.10.2022 г № 713, которое не позволяет в полной мере компенсировать рост цен на сырье и вспомогательные материалы.

Информация по основным средствам, инвестиционной недвижимости и нематериальным активам

По решению директора ОАО «Красный пищевик» было решено произвести переоценку основных средств по состоянию на 31.12.2025.

В результате модернизации, поступления, произведенной переоценке первоначальная стоимость основных средств увеличилась на 13 841 093,60 рублей.

Данные о первоначальной (переоцененной) стоимости основных средств в таблице за 2025 год представлено в таблице ниже:

тыс.руб.

Первоначальная (переоцененная) стоимость основных средств	Остаток на 31.12.2024	Увеличение за 2025 год			Уменьшение за 2025 год		Остаток на 31.12.2025
		Поступило ОС	Реконструкция, Модернизация, дооборудование	Доценка ОС	Выбыло ОС	Уценка ОС	
Основные средства – всего:	75 021,66	7 938,93	668,74	5 980,25	831,17	16,09	88 762,32
В том числе:							
Здания	34 608,96	-	646,15	4 453,85	-	-	39 708,96
Сооружения	2 853,50	16,78	-	300,07	492,06	0,21	2 678,08
передаточные устройства	1 411,70	-	-	80,69	-	-	1 492,39
машины и оборудование	32 497,70	7 208,53	2,73	1 004,11	209,37	14,77	40 488,93
транспортные средства	2 553,9	-	-	81,07	93,0	0,43	2 541,54
инструмент, инвентарь и принадлежности	1 085,6	707,19	19,86	59,82	36,74	0,68	1 835,05
прочие основные средства	10,3	6,43	-	0,64	-	-	17,37

Данные о суммах начисленной амортизации по основным средствам за 2025 год в таблице.

тыс.рублей

Амортизация основных средств	Остаток на 31.12.2024	Начислено за 2025 год		Уценка ОС	Исправления ошибок прошлых лет	Списано за 2025 год	Остаток на 31.12.2025
		Амортизация ОС	Доценка амортизации				
Основные средства- всего	47 570,24	2 439,82	3 147,59	7,9	(0,1)	583,24	52 566,41
в том числе:							
Здания	16 907,74	667,44	2 190,56	-	-	-	19 765,74
Сооружения	1 395,20	118,03	153,83	-	-	280,01	1 387,04
передаточные устройства	469,6	50,57	28,73	-	-	-	548,90
машины и оборудование	26 020,3	1 381,64	676,82	7,58	(0,1)	205,4	27 865,68
транспортные	2 383,0	40,18	79,35	0,29	-	80,84	2 421,40

средства							
инструмент, инвентарь и принадлежности	390,7	181,25	18,06	0,03	-	7,45	573,0
прочие основные средства	3,7	0,71	0,24	-	-	-	4,65

Данные о первоначальной (переоцененной) стоимости основных средств, предоставленных в безвозмездное пользование, согласно Постановления Минфина от 30.04.2025 №30 в таблице за 2025 год представлено в таблице ниже:

тыс.руб.

Первоначальная (переоцененная) стоимость основных средств	Остаток на 31.12.2024	Увеличение за 2025 год			Уменьшение за 2025 год		Остаток на 31.12.2025
		Поступило ОС	Реконструкци я, Модернизаци я	Дооценка ОС	Выбыло ОС	Уценка ОС	
Основные средства – всего:	774,84	-	-	100,42			875,26
В том числе:							
Убежище	774,84	-	-	100,42			875,26

Данные о суммах начисленной амортизации по основным средствам, предоставленным в безвозмездное пользование за 2025 год в таблице.

тыс.рублей

Амортизация основных средств	Остаток на 31.12.2024	Начислено за 2025 год		Уценка ОС	Исправления ошибок прошлых лет	Списано за 2025 год	Остаток на 31.12.2025
		Амортиза ция ОС	Дооценка аморти зации				
Основные средства- всего	629,46	7,58	82,58			280,01	719,62
в том числе:							
Убежище	629,46	7,58	82,58	-	-	-	719,62

На предприятии ОАО «Красный пищевик» применяется линейный способ начисления амортизации основных средства. Срок полезного использования определяется паспортом основного средства.

Диапазон сроков полезного использования основных средств - 1-125 лет.

Остаточная стоимость основных средств, переданных в залог по состоянию на 31.12.2025 составляет 7 829 445,06 рублей.

Первоначальная стоимость находящихся в эксплуатации полностью самортизированных основных средств на 31.12.2025 составляет 18 769 531,55 рублей. Временно не используемые основные средства на предприятии отсутствуют.

Данные о первоначальной (переоцененной) стоимости инвестиционной недвижимости в таблице за 2025 год представлено в таблице ниже.

тыс.рублей

Первоначальная (переоцененная) стоимость основных средств	Остаток на 31.12.2024	Увеличение за 2025 год			Уменьшение за 2025 год		Остаток на 31.12.2025
		Поступило ОС	Реконструкция, модернизация, др.ОС	Доценка ОС	Перемещено на счет 01	Уценка ОС	
Основные средства – всего:	3 376,80	-	-	437,64	-	-	3 814,44
В том числе:							
Здания	3 376,80	-	-	437,64	-	-	3 814,44

Данные о суммах начисленной амортизации по инвестиционной недвижимости за 2025 год в таблице.

тыс.рублей

Амортизация основных средств	Остаток на 31.12.2024	Начислено за 9 месяцев 2025		Остаток на 31.12.2025
		Амортизация ОС	Доценка ОС	
Основные средства – всего	764,5	46,01	105,04	915,55
в том числе				
здания	764,5	46,01	105,04	915,55

Данные о первоначальной (переоцененной) стоимости нематериальных активов за 2025 год представлено в таблице ниже:

тыс.рублей

Первоначальная (переоцененная) стоимость нематериальных активов	Остаток на 31.12.2024	Увеличение за 2025 год		Уменьшение за 2025 год		Остаток на 31.12.2025
		Поступило НМА	Доценка НМА	Ошибки прошлых лет	выбыло НМА	
Нематериальные активы - всего	497,0	96,33	-	-	53,62	539,71
в том числе:						
Программное обеспечение	448,6	22,4	-	-	52,65	418,35
Лицензии	28,0	-	-	-	0,97	27,03
Маркетинг	19,9	72,45	-	-	-	92,35
Прочее	0,5	1,48	-	-	-	1,98

Данные о суммах начисленной амортизации по нематериальным активам за 2025 год в таблице.

тыс.рублей

Амортизация нематериальных активов	Остаток на 31.12.2024	Исправление ошибок прошлых лет	Начислено за 2025 год		Списано за 2025 год	Остаток на 31.12.2025
			Амортизация НМА	Дооценка амортизации		
Нематериальные активы -всего	319,9	-	43,39	-	53,34	309,95
в том числе:						
Программное обеспечение	278,7	-	39,09	-	52,42	265,37
Лицензии	27,2	-	0,16	-	0,92	26,44
Маркетинг	13,5	-	4,09	-	-	17,59
Прочее	0,5	-	0,05	-	-	0,55

Диапазон сроков полезного использования нематериальных активов от 2 до 5 лет, программное обеспечение - 5-10 лет.

На предприятии ОАО «Красный пищевик» применяется линейный способ начисления амортизации нематериальных активов. Срок полезного использования определяется паспортом нематериального актива.

Остаточная стоимость нематериальных активов с определенным сроком полезного использования на 31.12.2025 составляет 229 762,62 рублей.

Нематериальные активы с неопределенным сроком полезного использования на 31.12.2025 отсутствуют.

Инвестиции в основной капитал за 2025 год составили 4 708 тыс. рублей.

На модернизацию и реконструкцию производства направлено 2 771 тыс.рублей:

- на приобретение нового оборудования – 1 910,2 тыс. рублей,

в том числе:

- автоматический формователь коробов – 121 тыс. рублей;

- вертикально-упаковочный комплекс VFFS HS-420 – 348 тыс.рублей;

- горизонтально-упаковочная машина BS 450 – 43 тыс.рублей;

- трехбункерная отсадочная машина, модель Prostor- 600 DE – 770 тыс.рублей;

- емкости охлажденияяблочного пюре – 96 тыс.рублей;

- податчик лотков – 34 тыс. рублей;

- емкость темперирующая 950 литров – 32 тыс. рублей;

- програмно-технический комплекс – 35 тыс. рублей.

- на строительно-монтажные работы – 860 тыс.рублей.

На приобретение оборудования, не связанного с реконструкцией, модернизацией объектов основных средств – 1 937 тыс.рублей,

в том числе:

- погрузчики электрические– 127 тыс. рублей;

- торговое оборудование – 208 тыс. рублей;

- офисная техника – 209 тыс. рублей;
- кондиционеры, вентиляторы – 230 тыс. рублей;
- мебель – 410 тыс. рублей;
- электромеханизмы – 75 тыс. рублей;
- программное обеспечение и базы данных – 96 тыс.рублей;
- электромеханизмы – 75 тыс. рублей.

Структура обеспечения кредитных обязательств ОАО «Красный пищевик» перед банками на 31.12.2025.

Вид обеспечения	Сумма
Товары в обороте (Поручительство третьих лиц за ОАО «Красный пищевик-АгроСервис»)	1 950 000,00
Товары в обороте	10 000 000,00
Движимое имущество- оборудование (Поручительство третьих лиц за ОАО «Красный пищевик-АгроСервис»)	4 131 000,00
Движимое имущество (Оборудование)	2 434 700,00
Ипотека- Недвижимое имущество (Поручительство третьих лиц за ОАО «Красный пищевик-АгроСервис»)	14 712 000,00
Движимое имущество- оборудование , принадлежащее ПТУП «Красный пищевик-Славгород»(Поручительство третьих лиц за ОАО «Красный пищевик»)	22 100 000,00
Итого	55 327 700,00

Вложения в долгосрочные активы

тыс.рублей

Наименование	Остаток на 31.12.2024 г.	Приход за 2025 год	Расход за 2025 год	Остаток на 31.12.2025
07-Оборудование к установке	4 959,40	1 803,34	5 987,14	775,60
08-Вложения в долгосрочные вложения	379,60	8 840,60	8 922,89	297,31
Итого	5 339,0	10 643,94	14 910,03	1 072,91

тыс.руб.

Наименование	Остаток на 31.12.2024	Начислено	Списано	Остаток на 31.12.2025
Отложенные налоговые активы	-	7,4	2,4	5,4
Отложенные налоговые обязательства	-	-	-	-

Информация о запасах

Материалы и предметы в составе средств в обороте, готовая продукция принимаются к бухгалтерскому учету по фактической себестоимости.

Ниже представлена фактическая себестоимость запасов, представленных в бухгалтерской отчетности по чистой стоимости реализации:

тыс.рублей

Группы запасов	Остатки запасов, руб.	
	31.12.2024	31.12.2025
10-Материалы	16 977,1	14 848,5
11-Животные на выращивании и откорме	-	-
20-Незавершенное производство	542,7	88,3
41-Товары	830,7	1 048,8
43-Готовая продукция	4 366,4	4 721,2
45-Товары отгруженные	-	-
Итого	22 716,9	20 706,8

Суммы резервов под снижение стоимости запасов на конец предыдущего года и отчетного периода отсутствуют.

Расходы будущих периодов составляют:

тыс.рублей

Расходы будущих периодов	Остатки	
	31.12.2024	31.12.2025
Расходов будущих периодов, подлежащих отнесению на расходы отчетного периода более чем через 12 месяцев после отчетной даты	-	-
Расходов будущих периодов, подлежащих отнесению на расходы отчетного периода менее чем через 12 месяцев после отчетной даты	77,90	114,5
Итого	77,90	114,5

Информация о финансовых вложениях

Долгосрочные финансовые вложения составляют:

тыс.рублей

Долгосрочные финансовые вложения	На 31.12.2024	На 31.12.2025
Вклады в Уставный фонд других организаций	13 349,3	13 349,3
Долгосрочные финансовые вложения в ценные бумаги	0,2	0,2
Долгосрочные займы	2 466,6	4 541,7
Итого	15 816,1	17 891,2

тыс.рублей

Вклады в Уставный фонд других организаций	На 31.12.2024	На 31.12.2025
УП «Красный пищевик-Славгород»	20,0	20,0
ООО «Белорусские сладости»	5,8	5,8
ООО «Красный пищевик» г. Москва	0,3	0,3
ОАО «Красный пищевик-АгроСервис»	13 323,2	13 323,2
Итого	13 349,3	13 349,3

Суммы займов и начисленных процентов, предоставленных другим организациям, на срок более 12 месяцев на конец предыдущего и отчетного года представлены в таблице ниже:

тыс.рублей

Долгосрочные займы	На 31.12.2024	Выдано/погашено за 2025 год	На 31.12.2025

УП Красный пищевик-Славгород»	1 667,6	2 673,0/581,6	3 759,0
ООО «Белорусские сладости»	99,0	3,0/19,3 (курс.разницы)	82,7
ОАО «Красный пищевик-АгроСервис»	700,0	81,8/81,8	700,0
Итого	2 466,6	2 623,8/447,9	4 642,5

тыс.рублей		
Денежные средства и эквиваленты денежных средств	На 31.12.2024	На 31.12.2025
50-Касса	50,0	56,3
51-Расчетные счета	490,0	571,8
52-Валютные счета	11,6	3,4
55- депозит	139,0	5 908,4
57-Денежные средства в пути	79,0	107,1
Итого	769,6	6 647,0

Информация о дебиторской и кредиторской задолженности

Состав дебиторской задолженности на начало и конец отчетного периода представлен в таблице ниже:

тыс.рублей		
Наименование показателей	На 31.12.2024	На 31.12.2025
Дебиторская задолженность-всего	22 091,6	24 644,4
в том числе:		
Расчеты с покупателями и заказчиками	18 441,2	23 640,5
Расчеты с поставщиками и подрядчиками (авансы выданные)	3 286,2	922,1
Расчеты с бюджетом	229,4	4,8
Расчеты с персоналом по оплате труда	1,2	1,9
Расчеты с персоналом по прочим операциям	6,7	4,6
Расчеты с подотчетными лицами	6,7	0,4
Расчеты с учредителями	0,8	0,8
Расчеты с разными дебиторами	119,4	69,3

Погашение всей дебиторской задолженности ожидается в течение 12 месяцев и менее.

На основе результатов проведенной организацией в конце отчетного периода инвентаризации дебиторской задолженности создан резерв по сомнительным долгам в размере 452,2 тыс. рублей.

Показатели аналитического учета по счету 63 "Резервы по сомнительным долгам" составляют:

Показатель	Сумма, тыс. рублей
1. Сальдо на конец 2024 года по счету 63 "Резервы по сомнительным долгам"	513,8
2. Дебетовый оборот за 2025 год по счету 63 "Резервы по сомнительным долгам"	421,0

3. Кредитовый оборот за 2025 год по счету 63 "Резервы по сомнительным долгам" – создан резерв в части дебиторской задолженности	482,6
4. Кредитовое сальдо на 31.12.2025 года по счету 63 "Резервы по сомнительным долгам"	452,2

Контрагенты, на суммы дебиторской задолженности которых создан резерв по сомнительным долгам по состоянию на 31.12.2025

№ п/п	Наименование организации	Сумма, тыс.руб.
1	Буда-Кошелевское РайПО	26,7
2	Ельское райпо	21,9
3	ИП Зубарев С.В.	11,6
4	КАЛИНКОВИЧСКОЕ РАЙПО	71,2
5	Кормянского РайПО	8,9
6	Лоевское РайПО	1,8
7	ООО "АлфавитТорг"	0,2
8	ООО «ДПМ»	0,1
9	ООО «Западхимсервис»	126,5
10	ООО "Идеальные линии"	13,8
11	РЕЧИЦКОЕ РАЙПО	2,9
12	Частное предприятие "ЛД-Компани888"	0,3
13	ООО «БиШлайн»	0,6
14	ООО «КардДефор»	1,0
15	ООО «Конфетон»	1,3
16	ООО «Юрнитек»	1,0
17	ООО "Белорусские сладости"	148,1
19	ООО «ФУРШЕТ»	14,3
	Итого:	452,2

СПИСАННАЯ ПРОСРОЧЕННАЯ ДЕБИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ ЗА 2025 ГОД

№ п/п	Наименование организации	Списанная просроченная дебиторская задолженность на расходы по текущей деятельности, тыс. рублей	Списанная просроченная дебиторская задолженность за счет резерва по сомнительным долгам, тыс. рублей
1	ОАО «Могилевсоюзпечать»	0	14,5
2	ООО «Лемеза и К»	0	0,3
3	ОАО «Могилевхлебопродукт»	0	7,3
4	Солигорское райпо	0	3
5	ООО «ОЛЕМА»	0	0,9
6	УП «Калин-Саш»	0	0,7
7	Унитарное предприятие "Хуторокторг"	0	0,3
8	ООО "ОбиСапс"	0	0,2

9	Частное предприятие "СтартКСтрой"	0	0,4
10	ООО "План-бета"	0	0,9
11	ООО "Реал Бьюти"	0	1,4
	ВСЕГО	0	29,9

Информация о просроченной дебиторской задолженности и просроченной кредиторской задолженности представлена в таблицах ниже

Наименование показателей	тыс.рублей	
	на 31.12.2025	на 31.12.2024
Дебиторская задолженность	24 649	22 099
в том числе просроченная	411	401
Удельный вес просроченной дебиторской задолженности, %	1,7	1,8
Кредиторская задолженность	18 274	18 702
в том числе просроченная	229	648
Удельный вес просроченной кредиторской задолженности, %	1,3	3,5

Дебиторская задолженность покупателей за работы, товары и услуги на 31.12.2025г. составила 24 649 тыс.рублей, в том числе: РБ – 21 023 тыс. рублей (85,3%), РФ – 3 613 тыс. рублей (14,7 %), Казахстан – 10 тыс. рублей, Азербайджан – 3 тыс. рублей.

Информация о состоянии дебиторской задолженности покупателей за отгруженную продукцию представлена в таблице «Аналитическая информация о состоянии дебиторской задолженности покупателей за отгруженную продукцию».

Наименование	Задолженность на 31.12.2024г.				Задолженность на 31.12.2025г.				
	Всего, тыс.руб.	В том числе просроченная, тыс. руб.	просрочено свыше 30 дней	просрочено свыше 60 дней	Всего, тыс.руб.	В том числе просроченная, тыс. руб.	просрочено свыше 30 дней	просрочено свыше 60 дней	УВ %
Белкоопсоюз	798.98	28.74	20.98	20.98	1 197.46	119.17	56.64	17.96	10.0
в т.ч.									
Гродненская область	152.82	0.00	0.00	0.00	215.54	0.00	0.00	0.00	
Гомельская область	21.23	0.00	0.00	0.00	130.94	0.00	0.00	0.00	
Витебская область	108.91	0.00	0.00	0.00	118.55	97.38	38.68	0.00	
Брестская область	192.76	0.00	0.00	0.00	289.45	0.00	0.00	0.00	
Минская область	121.32	28.74	20.98	20.98	150.40	21.79	17.96	17.96	
Могилевская область	201.94	0.00	0.00	0.00	292.58	0.00	0.00	0.00	
Минторг	1 195.45	26.50	6.88	6.88	1 263.80	11.22	6.88	6.88	0.9
в т.ч.									
Гродненская область	240.20	6.82	0.00	0.00	268.11	0.00	0.00	0.00	
Гомельская область	125.37	0.00	0.00	0.00	110.34	0.42	0.00	0.00	
Витебская область	53.35	0.00	0.00	0.00	57.28	0.00	0.00	0.00	
Брестская область	257.78	0.00	0.00	0.00	256.89	0.00	0.00	0.00	
Минская область	449.47	19.68	6.88	6.88	478.39	7.10	6.88	6.88	
в т.ч. Минск ГУПР	330.68	9.25	0.00	0.00	362.52	0.21	0.00	0.00	
Могилевская область	69.28	0.00	0.00	0.00	92.79	3.71	0.00	0.00	
Минобороны	9.25	0.00	0.00	0.00	41.91	0.00	0.00	0.00	0.0
Прочие	2 313.28	235.76	176.26	139.99	5 077.61	233.14	166.80	119.17	4.6
Сети:	9 386.73	67.13	0.00	0.00	10 815.99	0.00	0.00	0.00	0.0
Евроопт	2 324.05	0.00	0.00	0.00	3 356.56	0.00	0.00	0.00	
Светофор	902.96	15.68	0.00	0.00	890.01	0.00	0.00	0.00	
Остров чистоты	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	
Три цены	130.83	0.00	0.00	0.00	198.18	0.00	0.00	0.00	
Квартал вкуса	262.27	26.17	0.00	0.00	197.66	0.00	0.00	0.00	
Доброном	1 940.48	0.00	0.00	0.00	2 108.00	0.00	0.00	0.00	
Грин-розница	400.47	0.00	0.00	0.00	360.74	0.00	0.00	0.00	
Фикс Прайс	204.95	0.00	0.00	0.00	255.59	0.00	0.00	0.00	
ДорОрс	128.98	0.00	0.00	0.00	105.83	0.00	0.00	0.00	

Расчеты с покупателями
ОАО Красный пищевик"

Соседи	440.59	0.00	0.00	0.00	0.00	649.41	0.00	0.00	0.00	0.00
Санта	1 315.92	0.00	0.00	0.00	0.00	1 179.96	0.00	0.00	0.00	0.00
Корона	378.92	0.60	0.00	0.00	0.00	447.29	0.00	0.00	0.00	0.00
Алми	269.44	0.00	0.00	0.00	0.00	252.17	0.00	0.00	0.00	0.00
Мартинфуд	176.22	24.68	0.00	0.00	0.00	114.03	0.00	0.00	0.00	0.00
Дионис	102.88	0.00	0.00	0.00	0.00	127.18	0.00	0.00	0.00	0.00
Гиппо-Белмаркет	407.77	0.00	0.00	0.00	0.00	573.38	0.00	0.00	0.00	0.00
Франчайзинг	1 526.37	42.79	42.44	2.8	2.8	1 710.47	47.66	47.38	47.38	2.8
ИТОГО:	15 230.06	400.92	246.56	210.29	2.6	20 107.25	411.19	277.70	191.39	2.0

Внешняя дебиторская задолженность

РФ	3	314.80	0.00	0.00	0.00	3 533.27	0.00	0.00	0.00	0.00
Латвия		0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
Литва		0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
Армения		3.17	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
Канада		0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
Молдова		0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
США		0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
Казахстан		0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
Украина		0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
Грузия		0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
Азербайджан		0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
Эстония		0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
ИТОГО:	3	317.97	0.00	0.00	0.00	3 533.27	0.00	0.00	0.00	0.0
Всего:		18 548.03	400.92	246.56	210.29	23 640.52	411.19	277.70	191.39	1.7

По состоянию на 31.12.2025 года просроченная дебиторская задолженность по внутреннему рынку РБ составила 411 тыс. рублей и увеличилась на 10 тыс. рублей по сравнению с аналогичным периодом 2024 года, внешняя просроченная дебиторская задолженность отсутствует.

В общем объеме задолженности за отгруженные товары просроченная дебиторская задолженность составила 1,7 %, согласно бизнес – плана 2,1 %.

Состав краткосрочной кредиторской задолженности на начало и конец отчетного периода представлен в таблице ниже:

тыс.рублей		
Наименование показателей	На 31.12.2024	На 31.12.2025
Кредиторская задолженность-всего	16 769,3	17 078,3
в том числе:		
Расчеты с поставщиками, подрядчиками	11 457,9	9 257,2
Расчеты с поставщиками и подрядчиками (авансы полученные)	917,6	573,8
Расчеты с бюджетом	2 111,1	3 698,2
Расчеты по соц.страхованию и обеспечению	510,5	692,9
Расчеты по оплате труда	1 533,3	1 799,5
Расчеты с подотчетными лицами	-	-
Расчеты с учредителями	32,9	40,5
Расчеты по лизинговым платежам	-	-
Расчеты с разными дебиторами	204,3	1 013,5
Расчеты с персоналом по прочим операциям	1,7	2,1

Погашение всей кредиторской задолженности ожидается в течение 12 месяцев и менее.

Кредиторская задолженность поставщикам за товары, работы и услуги на 31.12.2025 составляет 18 274 тыс.рублей, в том числе поставщикам РБ – 17 447 тыс.рублей (95,5 %), РФ – 396 тыс.рублей (2,2 %), Армения – 81 тыс.рублей (0,4 %), Казахстан – 22 тыс.рублей (0,1 %), Украина – 3 тыс.рублей, Азербайджан – 1 тыс.рублей, других стран – 324 тыс.рублей (1,8 %).

Основные кредиторы по состоянию на 31.12.2025 года представлены в таблице

Кредиторы	Задолженность, тыс. рублей	Наименование товаров (услуг), по которым образована задолженность
ООО «ПРОВЕНТ-ИНВЕСТ»	1 993	Пектин цитрусовый, сорбитовый сироп
ООО «Химический центр»	804	Желатин пищевой, пищевая добавка гумиарабик
УП «Красный пищевик-Славгород»	797	Давальческая услуга
ОАО «Слущкий сахарорафинадный комбинат»	668	Сахар
ООО «Единая Торговая Система-Бел»	467	Желатин пищевой, пектин цитрусовый
ОАО «Скидельский сахарный комбинат»	417	Сахар

ОАО «Светлогорский ЦКК»	414	Гофра и вкладыши
ОАО «Красный пищевик-АгроСервис»	338	Транспортные услуги
ООО «Агромакс»	207	Ядро подсолнечника
ООО «Андивал Групп»	189	Изюм
Прочие	11 980	
Итого	18 274	

Просроченная кредиторская задолженность на 31.12.2025 г. составляет 229 тыс. рублей, в том числе поставщикам РБ – 38 тыс. рублей (16,6 %), Украины – 3 тыс. рублей (1,3 %), Казахстана – 2 тыс. рублей (0,9 %), других стран – 186 тыс. рублей (81,2 %). Снижение просроченной кредиторской задолженности составило 419 тыс.рублей по сравнению с аналогичным периодом прошлого года.

В общем объеме кредиторской задолженности просроченная кредиторская задолженность составила 1,3 %, согласно бизнес – плана развития предприятия 4,5 %.

Поквартальная оборачиваемость дебиторской задолженности и период погашения рассчитаны на основе статей бухгалтерского баланса.

Наименование	31.03. 2024	30.06. 2024	30.09. 2024	31.12. 2024	31.03. 2025	30.06. 2025	30.09. 2025	31.12. 2025
Выручка, тыс.руб.	35387	39053	34064	42880	41259	49937	42678	54288
Дебиторская задолженность организации на начало периода, тыс.руб.	18452	19140	19515	21550	22092	19772	25431	22991
Дебиторская задолженность организации на конец периода, тыс.руб.	19140	19515	21550	22092	19772	25431	22991	24644
Средняя дебиторская задолженность, тыс.руб.	18796	19328	20533	21821	20932	22602	24211	23818
Оборачиваемость дебиторской задолженности, об.	1,88	2,02	1,66	1,97	1,97	2,21	1,76	2,28
Период погашения дебиторской задолженности (длительность оборота дебиторской задолженности), дн	48,5	45,2	55,0	46,4	46,3	41,3	51,8	40,0

По предприятию период погашения дебиторской задолженности за 2025 год по сравнению с аналогичным периодом 2024 года сократился на 6,4 дня и составил 40,0 дней.

Оборачиваемость дебиторской задолженности за 2025 год по сравнению с аналогичным периодом 2024 года выросла на 0,31 оборота и составила 2,28 оборота. Рост оборачиваемости дебиторской задолженности свидетельствует об улучшении платежной дисциплины покупателей, то есть своевременном погашении покупателями своей задолженности перед организацией.

Кредиты и займы

Суммы полученных и погашенных долгосрочных и краткосрочных кредитов и займов, а также процентов за 2025 год представлены в таблице ниже:

тыс.рублей
(с учетом курсовых разниц)

Долгосрочные кредиты	На 31.12.2024	Получено/ начислено	Погашено	На 31.12.2025
Долгосрочные кредиты	5 000,0	5 800,0	5 004,1	5 795,9
Проценты по долгосрочным кредитам	10,4	259,7	256,3	13,8
Итого по долгосрочным кредитам и процентам	5 010,4	6 059,7	5 260,4	5 809,7

тыс.рублей
(с учетом курсовых разниц)

Краткосрочные кредиты и займы	На 31.12.2024	Получено/ начислено	Погашено	На 31.12.2025
Краткосрочные кредиты	13 804,5	43 898,5	46 143,0	11 560,0
Проценты по краткосрочным кредитам	43,2	1 446,7	1 471,6	18,3
Краткосрочные займы	-	-	-	-
Проценты по краткосрочным займам	-	-	-	-
Итого по краткосрочным займам и кредитам	13 847,7	45 345,2	47 614,6	11 578,3

За отчетный период долгосрочные обязательства с выделением обязательств, погашение которых ожидается в течение 12 месяцев после отчетной даты, представлены в таблице ниже:

тыс.рублей

Наименование показателей	На 31.12.2024		На 31.12.2025	
	Всего	В том числе краткоср очная часть	Всего	В том числе краткосро чная часть
Долгосрочные обязательства -всего	6 935,9	1 715,4	7 735,1	2 534,5
В том числе				
Прочие долгосрочные обязательства (займы)	1 925,5	-	1 925,5	729,1

Расчеты по кредитам и займам	5 010,4	1 715,4	5 809,7	1 805,4
Расчеты с разными дебиторами, в том числе по лизинговым платежам	-	-	-	-

Резервы предстоящих платежей за отчетный период не создавался.

В 2025 году ОАО «Красный пищевик» оказана государственная поддержка в виде предоставления субсидии на уплату части процентов за пользование кредитными средствами, предоставленными ОАО «АСБ Беларусбанк» на закупку яблок в виде открытия не возобновляемой кредитной линии с лимитом единовременной задолженности на сумму 2 000 000,00 белорусских рублей на срок до одного года с процентной ставкой 11,86 процентов годовых. За 2025 год ОАО «Красный пищевик» использована максимальная сумма предоставленных банком заемных средств на указанную цель.

Выполнение условий по предоставлению субсидии на уплату части процентов за пользование кредитом с поддержкой государства в соответствии с постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 14.01.2025 № 23 "О мерах по подготовке к полевым работам, созданию прочной кормовой базы и уборке урожая в 2025 году" и Решением облисполкома (Минского горисполкома) от 22.01.2025 № 3-2 позволило ОАО «Красный пищевик» в 2025 году использовать средства государственной поддержки в размере 23 424,62 белорусских рублей и направить их на погашение части причитающихся к уплате процентов за пользование кредитными средствами.

За отчетный период курсовые разницы представлены в таблице ниже:

тыс.рублей				
Наименование	Остаток на 31.12.24	Начислено	Списано	На 31.12.25
Положительные курсовые разницы по счету 98 «Доходы будущих периодов»	606,0	920,8	1 526,8	-
Отрицательные курсовые разницы по счету 97 «Расходы будущих периодов»	-	573,6	573,6	-

Доходы будущих периодов

тыс.рублей				
Наименование	Остаток на 31.12.2024	Начислено/поступило	Списано	На 31.12.2025
Положительные курсовые разницы по счету 98 «Доходы будущих периодов»	606,0	920,8	1 526,8	-
Получение основных средств в безвозмездное пользование	0	245,8	90,2	155,6

(Убежище)				
Средства от уплаты страх. взносов студотряд	4,7	10,2	14,9	-
Безвозмездные поступления ТМЦ	0,3	8,3	8,3	0,3
Безвозмездное поступление основных средств		31,2	3,9	27,3
Средства из инвест. фонда концерна на безвозмездной основе	5 633,5	1 244,8	311,3	6 567,0
Итого	6 244,5	1 426,0	784,5	6 750,2

Средства, выделенные из инвестиционного фонда концерна «Белгоспищепром» на безвозмездной основе представлены в таблице

Наименование	Остаток на 31.12.2024	Поступление	Списание	Остаток на 31.12.2025
Склад готовой продукции	2 493,2		94,6	2 398,6
Автоматическая линия драже М#М	3 140,3	316,8	216,1	3 241,0
Вертикально-упаковочный комплекс		20,9	0,3	20,6
Вертикально-упаковочный комплекс		20,9	0,3	20,6
Трехбункерная отсадочная машина Prostor600de		694,0		694,0
Комплексное оборудование сироповарочной станции		104,0		104,0
Фасовочно-упаковочный комплекс		88,2		88,2
Итого	5 633,5	1 244,8	311,3	6 567,0

Информация о доходах и расходах по видам деятельности

Информацию о прочих доходах и расходах представим в таблице.

Виды доходов и расходов	Сумма тыс.руб
Текущая деятельность	
Прочие доходы по текущей деятельности - всего, в том числе:	17 711
доходы от реализации материалов (сырья на сторону (без НДС)	366
доходы от продажи (конверсии) валюты	16 461
штрафы (пени) за несоблюдение договорных обязательств (без НДС)	8
Переоценка материалов	80
дооценка товаров	94
аренда	46
Доходы от оказания услуг сторонним организациям (без НДС)	68

Прочие доходы (излишки, списание кредит. задолженности, резервный фонд и др.)	588
Прочие расходы по текущей деятельности - всего, в том числе:	21 834
расходы от реализации материалов (сырья) на сторону	355
расходы от продажи (конверсии) валюты	16 526
штрафы (пени), неустойки	56
Мат. помощь работникам организации, дополнительный отпуск, выходное пособие и прочие выплаты	2 412
уценка товаров	101
расходы по аренде движимого имущества	15
Оплата членам наблюдательного совета	23
услуги сторонних организаций	30
Отчисления на содержание концерна	332
Списание ТМЦ, БСО, дебиторской задолженности	91
Страховая премия мед. страхования	239
Спонсорская помощь	100
Прочие расходы не учитываемые при налогообложении	1 554
Инвестиционная деятельность	
Доходы по инвестиционной деятельности - всего, в том числе:	1 593
Доход от выбытия ОС	8
Доходы от участия в уставном капитале др. организаций	22
Проценты к получению	709
Прочие доходы по инвестиционной деятельности (аренда недвижимости),	105
Безвозмездное получение ден. средств	311
Переоценка ОС	438
Расходы по инвестиционной деятельности - всего, в том числе	2 292
расходы от выбытия ОС	307
Вклад в имущество хоз. общества не увелич. уставн. фонд	1 776
амортизация объектов сданных в аренду, налог на недвижимость, земельный налог	102
Переоценка ОС	107
Финансовая деятельность	
Прочие доходы по финансовой деятельности - всего, в том числе:	1 575
Курсовые разницы от пересчета активов и обязательств	1 537
Суммовая разница, доход от участия в уставном капитале других организаций	38
Прочие расходы по финансовой деятельности - всего, в том числе:	2 512
Проценты к уплате	1 706
Курсовые разницы от пересчета активов и обязательств	574
Прочие расходы (списание проектной документации и др.)	232

Доходы по текущей, инвестиционной и финансовой деятельности за 2025 год, не включаемые для целей налогообложения в состав внереализационных доходов, представлены в таблице

Вид доходов	Сумма, рублей
Безвозмездное получение средств	324 291,15
Дивиденды	22 195,19
Создание резерва по сомнительным долгам	452 643,89
Переоценка ОС	438 416,20

Итого	1 237 546,43
--------------	--------------

Расходы по текущей, инвестиционной и финансовой деятельности за 2025 год, не учитываемые при налогообложении, представлены в таблице

Расходы по текущей, инвестиционной и финансовой деятельности, не учитываемые при налогообложении

Вид расходов	Сумма,рублей
0,3 от ФОТ (профсоюз)	187 127,53
Аренда площадки с асфальтным покрытием	9 838,71
Амортизация ОС безвозмед.	34 110,92
Безвозмездная передача ТМЦ (спонсорская помощь)	126 042,29
Затраты за счет инвестиционного фонда	10 833,33
Вода питьевая	5 070,28
Возмещение договора субаренды (жилье)	11 007,32
Вознаграждение наблюдательному совету (государству)	11 200,90
Испытание образцов	85 69,07
Доплата к пенсии	25 436,35
Дополнительный отпуск, отпуск из ФМП	8 826,57
дружина	16 352,94
Спонсорская помощь	100 000,00
Культурные мероприятия	424 863,19
Материальная помощь	366 703,49
Мат.помощь на погребение, рождение	17 010,00
медикаменты	1790,56
Оплата труда по договорам подряда	20 300,00
Отчисления на содержание концерна	331 808,39
Оплата по среднему (соц.отпуск)	3 614,23
Подписка	36 740,26
Поздравления с праздником	28 556,21
Посещение туалета	328,10
Премия из ФОТ	1 035 784,39
Прочие начисления ОТ	3 289,76
Путевки	40 780,08
Списание ТМЦ	37 881,42
Страховая премия мед.страхования	8875,00
Создание резерва по сомнительным долгам	420 990,98
Субботник	8 574,67
Уборка придомовой территории	2 013,82
Украшения к праздникам	69 986,69
Участие в соревнованиях	7 969,23
Штрафы, пени уплаченные государству	47,78
Вклад в имущество хоз.общества не увелич.уставн.фонд	1 776 000,00
Затраты непроизводственного характера	6 909,45
Переоценка ОС	107 477,82
Прочие расходы	251 997,46
Итого	5 564 709,19

Финансовые показатели

№ п/п	Наименование показателей	Ед. изм.	2025	2024	Темп роста, %
					+/- отклонение
1	Выручка от реализации продукции, товаров, работ, услуг	тыс. рублей	221 065	177 783	124,3
2	Начисленные налоги и сборы из выручки	тыс. рублей	32 903	26 399	124,6
3	Себестоимость реализованных товаров, продукции, работ, услуг	тыс. рублей	164 992	136 268	121,1
4	Прибыль от реализации товаров, продукции, работ, услуг	тыс. рублей	23 170	15 116	153,3
5	Прибыль (убыток) от текущей деятельности	тыс. рублей	19 047	12 048	158,1
6	Прибыль (убыток) от инвестиционной, финансовой и иной деятельности	тыс. рублей	-1 636	-513	х
7	Налог на прибыль	тыс. рублей	4 170	2 420	172,3
8	Чистая прибыль	тыс. рублей	13 011	8 923	145,8
9	Рентабельность реализованной продукции	%	14,0	11,1	2,9
10	Рентабельность продаж	%	10,5	8,5	2,0

За отчетный период выручка от реализации увеличилась на 124,3% и составила 221 065 тыс. рублей.

Прибыль от реализации товаров, продукции, работ, услуг составила 23 170 тыс. рублей, что на 53,3 % выше, чем за аналогичный период прошлого года.

Чистая прибыль получена в размере 13 011 тыс. рублей при запланированной в бизнес-плане 3 880 тыс. рублей.

Рентабельность продаж составила 10,5 % при установленном концерном «Белгоспищепром» значении 5,3 %.

Мероприятия по снижению издержек за 2025 год выполнены на 2 231,2 тыс. рублей при запланированных 669,8 тыс. рублей.

Сбытовая деятельность

За 2025 год всего было отгружено 16 182 тонн кондитерских изделий, что составило 114,4 % к уровню прошлого года, из них: 14 044 тонн отгружено на внутренний рынок, что составило 115,3%, на экспорт было реализовано 2 138 тонн (108,9 % соответственно). Темп роста экспорта в стоимостном выражении составил 131,1 % при доведенном – 112,0 %.

ТОНН			
Продукция	РБ	Экспорт	Всего

	2025 год	2024 год	2025 год	2024 год	2025 год	2024 год	Темп роста, %
драже	814	887	246	57	1 060	944	112,3
зефир	6 827	6 115	737	787	7 564	6 902	109,6
зефир жевательный	234	248	13	11	247	259	95,4
ирис	200	272	20	22	220	294	74,8
мармелад	2 624	2 022	641	624	3 265	2 646	123,4
халва	2 500	1 907	242	227	2 742	2 134	128,5
козинаки	156	154	9	10	165	164	100,6
конфеты	484	396	168	157	652	553	117,9
пастила	103	115	56	62	159	177	89,8
паста	62	50	6	6	68	56	121,4
шоколад плитка	40	10	0	1	40	11	363,6
Итого:	14 044	12 176	2 138	1 964	16 182	14 140	114,4

Из таблицы видно, что изменилась структура реализации следующего ассортимента продукции: по группам драже, зефир, мармелад, халва, козинаки, конфеты, шоколад плитка, паста объем реализации выше уровня аналогичного периода прошлого года, остальные группы - с отрицательной динамикой.

За 2025 год удельный вес продукции, реализуемой крупными торговыми сетями на рынке РБ по акционной цене, составил 82,2 %. Из 13 крупных национальных сетей РБ «Евроопт», «Доброном» и «Копеечка» приобретают продукцию предприятия главным образом под акции, проводимые в сети.

За 2025 год средний размер предоставленных акций и скидок контрагентам РБ (без фирменной торговли и франчайзинга) составил 11,4 %. Стоит обратить внимание, что снижение процента скидки к уровню прошлого года составило 2,4 п.п., как в целом по каналам продаж, так и в разрезе контрагентов, причем процент скидки по акции и СТМ снизился на 2,7 п.п. и составил 8,0 %, а скидка по Положению «О коммерческой политике» увеличилась на 0,4 п.п. по сравнению с уровнем прошлого года и составила 3,4 %.

Следует отметить, обществом используется весь набор инструментов продаж, направленный на увеличение объемов реализации кондитерской продукции.

Анализ финансового состояния организации, структуры ее баланса и прибыли. Непрерывность деятельности

Информация об активах, обязательствах, о собственном капитале, доходах, расходах Общества представлена, основываясь на принципе непрерывности деятельности и намерении продолжать свою деятельность.

ОАО «Красный пищевик» будет продолжать непрерывно свою деятельность с учетом всей доступной информации о будущем, которая охватывает, но не ограничивается, 12 месяцами с конца отчетного периода.

Анализ структуры разделов I и II бухгалтерского баланса

№ п/п	Наименование статей баланса организации	Показатель бухгалтерского баланса					
		На 30 сентября 2025 года		На 31 декабря 2024 года		прирост (+), снижение (-)	
		абсолютная величина, тыс. рублей	удельный вес, %	абсолютная величина, тыс. рублей	удельный вес, %	абсолютная величина, тыс. рублей	удельный вес, %
1	2	3	4	5	6	7	8
1	Долгосрочные активы (строка 190):	58 449	52,7%	51 541	52,4%	6 908	0,3%
1.1	основные средства (строка 110)	36 351	32,8%	27 597	28,1%	8 754	4,7%
1.2	нематериальные активы (строка 120)	230	0,2%	177	0,2%	53	0,0%
1.3	доходные вложения в материальные активы (строка 130)	2 899	2,6%	2 612	2,7%	287	0,0%
1.4	вложения в долгосрочные активы (строка 140):	1 073	1,0%	5 339	5,4%	-4 266	-4,5%
1.5	долгосрочные финансовые вложения (строка 150)	17 891	16,1%	15 816	16,1%	2 075	0,1%
1.6	отложенные налоговые активы (стр. 160)	5	0,0%	-	0,0%	5	0,0%
1.7	долгосрочная дебиторская задолженность (стр. 170)	-	0,0%	-	0,0%	-	0,0%
1.8	прочие долгосрочные активы (стр. 180)	-	0,0%	-	0,0%	-	0,0%
2	Краткосрочные активы (строка 290):	52 421	47,3%	46 777	47,6%	5 644	-0,3%
2.1	запасы (строка 210):	20 707	18,7%	22 717	23,1%	-2 010	-4,4%
2.2	долгосрочные активы, предназначенные для реализации (строка 220)	-	0,0%	-	0,0%	-	0,0%
2.3	расходы будущих периодов (строка 230)	115	0,1%	78	0,1%	37	0,0%
2.4	налог на добавленную стоимость по приобретенным товарам, работам, услугам (строка 240)	308	0,3%	1 120	1,1%	-812	-0,9%
2.5	краткосрочная дебиторская задолженность (строка 250)	24 644	22,2%	22 092	22,5%	2 552	-0,2%
2.6	краткосрочные финансовые вложения (строка 260)	-	0,0%	-	0,0%	-	0,0%
2.7	денежные средства и их эквиваленты (строка 270)	6 647	6,0%	770	0,8%	5 877	5,2%
2.8	прочие краткосрочные активы (строка 280)	-	0,0%	-	0,0%	-	0,0%
	Баланс (строка 300)	110 870	100,0%	98 318	100,0%	12 552	X

Увеличение стоимости долгосрочных активов в отчетном периоде по сравнению с началом анализируемого периода на 6 908 тыс. рублей в основном вызвано следующими факторами: переводом части средств из «вложений в долгосрочные активы» в «основные средства» (ввод в эксплуатацию автоматической линии для производства драже M&M, модернизация производственных помещений 2-го этажа здания литографии),

а также ростом показателя «долгосрочные финансовые вложения» на 2 075 тыс. рублей, вызванного предоставлением долгосрочных займов УП «Красный пищевик – Славгород».

При этом краткосрочные активы предприятия по сравнению с началом анализируемого периода выросли на 5 644 тыс. рублей в основном за счет роста денежных средств и их эквивалентов на расчетных счетах предприятия на 5 877 тыс. рублей, снижения запасов на 2 010 тыс. рублей, вызванного сокращением остатков незавершенного производства и материалов на складах предприятия, а также роста краткосрочной дебиторской задолженности на 2 552 тыс. рублей за счет значительного увеличения объемов реализации кондитерских изделий.

Анализ структуры III – V разделов бухгалтерского баланса

№ п/п	Наименование статей баланса организации	Показатель бухгалтерского баланса					
		На 30 сентября 2025 года		На 31 декабря 2024 года		прирост (+), снижение (-)	
		абсолютная величина, тыс. руб.	удельный вес, %	абсолютная величина, тыс. руб.	удельный вес, %	абсолютная величина, тыс. руб.	удельный вес, %
1	2	3	4	5	6	7	8
1	Собственный капитал (строка 490)	68 458	61,7%	54 521	55,5%	13 937	6,3%
2	Долгосрочные обязательства (строка 590):	10 614	9,6%	10 322	10,5%	292	-0,9%
3	Краткосрочные обязательства (строка 690):	31 798	28,7%	33 475	34,0%	-1 677	-5,4%
3.1	краткосрочные кредиты и займы (строка 610)	11 578	10,4%	13 848	14,1%	-2 270	-3,6%
3.2	краткосрочная часть долгосрочных обязательств (строка 620)	1 805	1,6%	1 715	1,7%	90	-0,1%
3.3	краткосрочная кредиторская задолженность (строка 630):	17 078	15,4%	16 769	17,1%	309	-1,7%
3.3.1	по налогам и сборам (стр. 633)	3 698	3,3%	2 111	2,1%	1 587	1,2%
3.3.2	по социальному страхованию и обеспечению (стр. 634)	693	0,6%	511	0,5%	182	0,1%
3.4	обязательства, предназначенные для реализации (строка 640)	-	0,0%	-	0,0%	-	0,0%
3.5	доходы будущих периодов (строка 650)	1 337	1,2%	1 143	1,2%	194	0,0%
3.6	резервы предстоящих платежей (стр. 660)	-	0,0%	-	0,0%	-	0,0%
3.7	прочие краткосрочные обязательства (стр. 670)	-	0,0%	-	0,0%	-	0,0%
	Баланс (строка 700)	110 870	100,0%	98 318	100,0%	12 552	X

Увеличение значения собственного капитала на 13 937 тыс. рублей произошло за счет получения предприятием чистой прибыли в размере

13 011 тыс. рублей, переоценки долгосрочных активов на 2 826 тыс. рублей, начисления дивидендов 1 755 тыс. рублей и сокращения добавочного капитала на 145 тыс. рублей (безвозмездное пользование имуществом) в связи с изменениями в бухгалтерском учете согласно постановлению Министерства финансов Республики Беларусь от 30.04.2025 года №30.

Рост значения долгосрочных обязательств на 292 тыс. рублей вызвано привлечением дополнительных долгосрочных кредитов на текущую деятельность, а также получением денежных средств из инвестиционного фонда концерна «Белгоспищепром» на безвозмездной основе.

Сокращение краткосрочных обязательств на 1 677 тыс. рублей произошло в основном по причине снижения краткосрочных кредитов и займов на 2270 тыс. рублей, привлеченных на осуществление текущей деятельности, роста краткосрочной части долгосрочных обязательств на 90 тыс. рублей и краткосрочной кредиторской задолженности на 309 тыс. рублей, а также увеличения доходов будущих периодов на 194 тыс. рублей (приобретение основных средств за счет денежных средств, выделенных из инвестиционного фонда концерна на безвозмездной основе).

Расчет показателей оценки степени риска наступления банкротства

№ п/п	Наименование показателя	На 31.12.2025	На 31.12.2024
1	2	3	4
1	Коэффициент обеспеченности обязательств имуществом (Коб): $K_{об} = \frac{\text{Стр. 590 Баланса} + \text{Стр. 690 Баланса}}{\text{Стр. 300 Баланса}}$	0,38	0,45
2	Коэффициент просроченных обязательств (Кпо): $K_{по} = \frac{\text{Сумма просроченных обязательств}}{\text{Стр. 590 Баланса} + \text{Стр. 690 Баланса}}$	0,01	0,01

Коэффициент обеспеченности обязательств имуществом, характеризующий способность предприятия рассчитаться по своим финансовым обязательствам, на 31.12.2025 сократился на 0,07 по сравнению с началом анализируемого периода и составил 0,38.

Коэффициент просроченных обязательств, отражающий отношение суммы просроченных обязательств к общей сумме обязательств субъекта хозяйствования, на 31.12.2025 остался на уровне начала анализируемого периода и составил 0,01.

Указанные значения показателей свидетельствуют о наличии низкой степени риска наступления банкротства в соответствии с Постановлением Министерства экономики Республики Беларусь и Министерства финансов Республики Беларусь от 7.08.2023 №16/46 «Об оценке степени риска наступления банкротства».

Важное значение имеет показатель чистых активов организации. Данный показатель характеризует стоимостную оценку имущества организации после удовлетворения всех требований третьих лиц. Сумма чистых активов на 31.12.2025 года составила 68 302 тыс. руб.

Расчет стоимости чистых активов

№ п/п	Наименование показателей	На 31 декабря 2025 года	На 31 декабря 2024 года
1	2	3	4
1	АКТИВЫ		
	В том числе:		
1.1	долгосрочные активы	58 449	51 541
	в том числе:		
1.1.1	основные средства	36 351	27 597
1.1.2	нематериальные активы	230	177
1.1.3	доходные вложения в материальные активы	2 899	2 612
1.1.4	вложения в долгосрочные активы	1 073	5 339
1.1.5	долгосрочные финансовые вложения	17 891	15 816
1.1.6	отложенные налоговые активы	5	-
1.1.7	долгосрочная дебиторская задолженность	-	-
1.1.8	прочие долгосрочные активы	-	-
1.2	краткосрочные активы	52 421	46 777
	в том числе:		
1.2.1	запасы	20 707	22 717
1.2.2	долгосрочные активы, предназначенные для реализации	-	-
1.2.3	расходы будущих периодов	115	78
1.2.4	налог на добавленную стоимость по приобретенным товарам, работам, услугам	308	1 120
1.2.5	краткосрочная дебиторская задолженность	24 644	22 092
1.2.6	краткосрочные финансовые вложения	-	-
1.2.7	денежные средства и их эквиваленты	6 647	770
1.2.8	прочие краткосрочные активы	-	-
2	АКТИВЫ, принимаемые к расчету (строка 1.1 + строка 1.2)	110 870	98 318
3	ОБЯЗАТЕЛЬСТВА		
	В том числе:		
3.1	долгосрочные обязательства	10 614	10 322
	в том числе:		
3.1.1	долгосрочные кредиты и займы	4 004	3 295
3.1.2	долгосрочные обязательства по лизинговым платежам	-	-
3.1.3	отложенные налоговые обязательства	-	-
3.1.4	доходы будущих периодов	5 414	5 102
3.1.5	резервы предстоящих платежей	-	-
3.1.6	прочие долгосрочные обязательства	1 196	1 925
3.2	краткосрочные обязательства, в том числе:	31 798	33 475
3.2.1	краткосрочные кредиты и займы	11 578	13 848
3.2.2	краткосрочная часть долгосрочных обязательств	1 805	1 715
3.2.3	краткосрочная кредиторская задолженность	17 078	16 769

3.2.4	обязательства, предназначенные для реализации	-	-
3.2.5	доходы будущих периодов	1 337	1 143
3.2.6	резервы предстоящих платежей	-	-
3.2.7	прочие краткосрочные обязательства	-	-
4	ОБЯЗАТЕЛЬСТВА, принимаемые к расчету (строка 3.1 + строка 3.2)	42 412	43 797
5	Стоимость имущества, переданного акционерному обществу по договору безвозмездного пользования	156	153
6	Стоимость чистых активов (строка 2 - строка 4- строка 5)	68 302	54 368

Из данных таблицы видно, что на протяжении анализируемого периода стоимость чистых активов имеет положительное значение. На конец анализируемого периода величина чистых активов увеличилась на 13 934 тыс. рублей, или на 25,6 % по сравнению с началом 2025 года. Увеличение этого показателя происходило на фоне снижения обязательств, принимаемых в расчет чистых активов.

Активы предприятия увеличились на конец анализируемого периода на 12 552 тыс. руб., или на 12,8% по сравнению с началом 2025 г. При этом наблюдается прирост как долгосрочных, так и краткосрочных активов. Долгосрочные активы на 31.12.2025 г. увеличились по сравнению с началом 2025 г. на 6 908 тыс. рублей, или на 13,4 %, краткосрочные - на 5 644 тыс. рублей, или на 12,1 %. В составе долгосрочных активов наблюдался прирост по всем статьям, за исключением вложений в долгосрочные активы. В составе краткосрочных активов прирост наблюдался по статьям «денежные средства и их эквиваленты», «краткосрочная дебиторская задолженность» и «расходы будущих периодов», по остальным статьям снижение.

События после отчетной даты

События после отчетной даты, существенно повлиявшие на сумму активов, обязательств, собственного капитала, доходов и расходов отсутствуют.

Аффилированные лица

В обществе ведется учет аффилированных лиц:

- утверждено «Положение о порядке учета аффилированных лиц общества и утверждении сделок, в совершении которых имеется заинтересованность аффилированных лиц ОАО «Красный пищевик» (протокол заседания Наблюдательного совета 28.06.2012 №217)
- ведется журнал учета аффилированных лиц
- составляются списки аффилированных лиц.

Аффилированные лица	Дебиторская задолженность на 31.12.2024	Отгружено кондитерских изделий, сырье, оказано услуг	Оплачено	Дебиторская задолженность на 31.12.2025
ООО «Красный пищевик», рос.рублей	95 765 493,59	491 123 421,37	491 544 522,53	95 344 392,43
ООО «Белорусские сладости», доллары США	51 034,58			51 034,58
УП «Красный пищевик-Славгород», бел.рублей	2 316 583,00	5 496 978,95	6 064 514,38	1 749 043,57
ОАО «Красный пищевик-АгроСервис», бел.рублей	5 904,63	68 377,88	63 852,54	10 429,97

Аффилированные лица	Кредиторская задолженность на 31.12.2024	Получено товаров, оказано услуг	Оплачено	Кредиторская задолженность на 30.09.2025
ЧТУП «Красный пищевик-Славгород», бел.рублей	397 107,96	4 331 952,37	3 931 893,9	797 166,43
ЧТУП «Красный пищевик-АгроСервис», бел.рублей	430 192,46	10 293 850,9	10 386 851,96	337 191,40

В 2025 году начислено дивидендов за 2024 год на сумму – 1 754 564,03 рублей. В 2026 году начислено дивидендов за 2025 год на сумму – 3 076 916,24 рублей.

Вознаграждение руководству за 12 месяцев 2025 год составило- 1 126,8 тыс.рублей.

ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНАЯ ЧАСТЬ

Открытое акционерное общество «Красный пищевик» – старейшее предприятие кондитерской отрасли промышленности Республики Беларусь и лидер страны в производстве пастило-мармеладных изделий. ОАО «Красный пищевик» более 155 лет специализируется на производстве кондитерских изделий. Основным предметом деятельности предприятия является

производство зефира, пастиломармеладных изделий, халвы, ириса, драже, конфет с желевыми корпусами, белорусских сладостей. Ассортимент выпускаемых кондитерских изделий насчитывает более 400 наименований, обладающих уникальными вкусовыми качествами, пищевой и биологической ценностью. Производственные мощности позволяют выпускать порядка 19 тысяч тонн кондитерских изделий в год.

ОАО «Красный пищевик» изготавливает сладости по уникальным технологиям, которые представляют собой бесспорное преимущество перед конкурентами. Продукция от «Красного пищевода» не только вкусна, но и полезна.

Вся без исключения продукция изготавливается с использованием натурального сырья по классическим технологиям, которые постоянно совершенствуются специалистами предприятия. Натуральные ингредиенты, старинные рецепты в сочетании со смелыми новинками – девиз предприятия. Ассортиментную политику предприятие ведет на основе постоянного изучения спроса, исследований конкурентной среды и покупательской способности населения. Предприятие непрерывно работает над разработкой и внедрением новых видов продукции. В богатом ассортименте появились такие новинки, как халва подсолнечная с какао, зефир со вкусом "Бела-Кола", подарочный набор зефира "Яблоневый цвет" кор. (500г.), расширена линейка мармеладов торговой марки NanoFit: мармелад без добавления сахара 75 гр, мармелад без добавления сахара со вкусом манго и вишни 300 гр. Освоено производство новых видов продукции аналогов M&M's: Драже с молочным шоколадом в йогуртовой глазури тест, Драже с молочным шоколадом в цветной глазури тест, Драже со взрывной карамелью в цветной глазури тест, Драже с арахисом и молочным шоколадом в цветной глазури тест. Начат выпуск продукции, содержащей сырье, произрастающее в Республике Беларусь, конфеты «Черничные».

С целью обеспечения стабильного выпуска продукции высокого качества, конкурентоспособной на внутреннем и внешних рынках, на ОАО «Красный пищевик» функционируют сертифицированные системы менеджмента:

1. система менеджмента качества на соответствие требованиям СТБ ISO 9001 – 2015. Область сертификации – разработка и производство зефира, мармелада, конфет, драже, халвы, ириса, батончиков, пастилы, сладостей сахарных, изделий кондитерских и сушеных фруктов в глазури, шоколада, паст из орехов, масличных и бобовых культур;

2. система менеджмента безопасности пищевых продуктов на основе анализа опасностей и критических контрольных точек (система НАССР), соответствующая требованиям СТБ 1470-2012. Область сертификации – производство и хранение зефира, мармелада, конфет, драже, ириса, батончиков, пастилы, сладостей сахарных, изделий кондитерских и сушеных фруктов в глазури, шоколада, халвы, паст из орехов, масличных и бобовых культур;

3. система менеджмента безопасности пищевых продуктов на

соответствие требованиям СТБ ISO 22000-2020. Область сертификации – производство и хранение зефира глазированного, зефира «Lefirelle», зефира без добавления сахара, мармелада желейного и резного «Дольки» и «Дольки с корочкой»;

4. система управления охраной труда на соответствие требованиям СТБ ISO 45001-2020. Настоящий сертификат соответствия удостоверяет, что система менеджмента здоровья и безопасности при профессиональной деятельности производства кондитерских изделий соответствует СТБ ISO 45001-2020;

5. система менеджмента качества на соответствие требованиям СТБ ISO 9001 – 2015. Настоящий сертификат соответствия удостоверяет, что система менеджмента качества выполнения функций заказчика, застройщика; выполнения функций генерального подрядчика; производства строительно-монтажных работ соответствует требованиям СТБ ISO 9001 – 2015.

Положительный уровень рентабельности позволяет поддерживать платежеспособность на приемлемом уровне. Предприятие привлекательно для потенциальных инвесторов.

Материально-техническая база поддерживается на уровне, обеспечивающем выполнение производственной программы. Основные производственные цеха предприятия оснащены отечественным и импортным оборудованием. Имеющееся технологическое оборудование отвечает требованиям производства высококачественной продукции и позволяет нарастить объемы производства.

Текущий уровень доходности ОАО «Красный пищевик» позволяет осуществлять все необходимые платежи в бюджет и погашать имеющуюся задолженность.

Директор

Главный бухгалтер

17.02.2026



И.Н.Кисель

И.В.Сидорова